



نی - حمایت کننده رسانه های آزاد در افغانستان

دیده بان رسانه ها گزارش یازدهم آزادی ژورنالیزم در افغانستان

عزیزا ... خطیبی

تحلیلگر و مسئول دیده بان رسانه ها

اغلباً در جوامع عقب مانده اندازهء تحمل شنیدن آراء دیگران کم رنگ تر میباشد و آزادی بیان اکثراً با چالش مواجه میشود و صاحبان زور و قدرت اکثراً با رسانه ها که معمول ترین مجرای شریک ساختن آن با تعداد زیادی از مردم میباشد در تصادم و رویارویی قرار میگیرند. در این مقطع زمانی خبر چند مسئله که با موضوع گزارش ما همخوانی دارد به ما رسیده است که قرار آتی میباشد.

- ◀ نشرات چینل های تلویزیونی افغانی از طرف حکومت ایالتی ایالت بلوچستان پاکستان ممنوع قرار داده شد.
- ◀ مشاعره گل نارنج در ولایت ننگرهار بعد از آن مختل شد که از طرف مقامات دولتی یکی از شعرا به آن گذاشته نشد تا شعر خود را تا به آخر بخواند.
- ◀ رادیوی محلی صدای حقیقت سمنگان با مقامات دولتی مشکل پیدا کرده اند.
- ◀ نشر هفته نامهء وطندار بعد از کشککش ها با رئیس شورای ملی محمد یونس قانونی متوقف شد.
- ◀ قانون رسانه های همگانی بعد از سومین بار تغییر از طریق وزارت عدلیه نشر شد.
- ◀ کمسیون طرح ریزی ستراتیژی دراز مدت رسانه های افغانستان توسط سازمان آموزشی علمی فرهنگی سازمان ملل متحد UNISCO در شهر پاریس مرکز کشور فرانسه تشکیل شد.
- ◀ اولین روزنامه به نام بریشنا در ولایت خوست از چاپ برآمد.

1. نشرات چند چینل تلویزیونی افغانی در ایالت بلوچستان پاکستان ممنوع قرار داده شد:

به تاریخ 16 مارچ سال 2006 (بیست و پنجم حوت 1384) ادارهء کنترل رسانه های برقی ایالت بلوچستان به شبکه های کبیلی که در این ایالت مشغول فعالیت اند امر کرد که چینل های افغانی از قبیل تلویزیون ملی ، تلویزیون طلوع و تلویزیون آریانا را دیگر پخش نکند این تصمیم بعد از آن گرفته شد که به گفته مقامات پاکستانی

این چینل ها دست به تبلیغات منفی بر ضد پاکستان زدند. جلال کاکر مسئول اداره کنترل رسانه های برقی ایالت پاکستان بلوچستان در یک مصاحبه با بخش پشتوی رادیو بی بی سی گفت " این چینل ها به شکل دوام دار در برنامه های خود بر ضد پاکستان تبلیغ میکردند حتی اگر از مردم عادی پاکستان هم پرسیده شود از آنها شنیده خواهد شد که این چینل ها بر ضد پاکستان تبلیغ میکنند".

رئیس تلویزیون طلوع (یکی از چینل های ممنوع قرار داده شد در ایالت بلوچستان) سعد محسنی در یک اعلامیه مطبوعاتی اظهار داشت "ما از طریق اخبار آگاه شدیم که نشرات تلویزیون طلوع در ایالت بلوچستان ممنوع قرار داده شده است" در این اعلامیه آمده است که تلویزیون طلوع به نشر اخبار دقیق و متوازن خود به مردم ادامه خواهد داد بدون توجه به این که چی اثری بالای مقامات محلی میگذارد. به همین ترتیب تلویزیون ملی نیز طی یک اعلامیه که از این تلویزیون به نشر رسید این اقدام حکومت پاکستان را مورد انتقاد قرار داد و این عمل را قهر و غضب بی موجب حکومت نظامی پاکستان خواند.

به تاریخ 19 مارچ 2006 (بیست و هشتم حوت 1384) در طی نشست خبری که در تالار رادیو افغانستان در کابل برای اعتراض بر مسدود ساختن تلویزیون های افغانی در پاکستان برگزار گردیده بود و روسای تلویزیون های ملی، افغان و آریانا در آن اشتراک کرده بودند. اما برعکس در جریان این کنفرانس گفته شد که اصلاً چنین عمل صورت نگرفته است و زمانیکه از طرف خبرنگاران سوال شد که اگر چنین چیزی اتفاق نیافتاده بود پس این نشست خبری برای چه برگزار شده است، نجیب روشن رئیس رادیو تلویزیون ملی در جواب گفت " به مجرد که به ما خبر ممنوعیت نشرات تلویزیون های افغانی در ایالت بلوچستان رسید بلافاصله این کنفرانس را ترتیب کردیم اما زمانکه ما از طریق وزارت خارجه افغانستان این مسئله را جهت روشن شدن دلیل آن تعقیب کردیم حکومت پاکستان از وجود چنین ممنوعیت انکار کرد".

با این حال یک تن از باشندگان افغان منطقه سرکی رود شهر کوپته ایالت بلوچستان پاکستان به نام محمود به دیدبان رسانه ها گفت که از مدت یک و نیم ماه به این طرف چینل ها تلویزیونی افغانی مثل آریانا، طلوع، و تلویزیون ملی در شبکه های کیبلی بلوچستان قابل دریافت نمی شود.

قابل یاد آوریست که بیننده های چینل های افغانی در پاکستان مهاجرین افغان و اتباع پشتو زبان این کشور را تشکیل میدهد و چینل های متذکره در اکثر شبکه های کیبلی این کشور قابل دریافت میباشد.

2. مشاعره ء گل نارنج مختل شد:

مشاعره ء گل نارنج در روز های اول بهار هر سال در شهر جلال آباد ولایت ننگرهار برگزار میشود که تعداد زیادی از شعرا در آن به خواندن شعر خود میپردازد و هزاران تن از علاقه مندان از ولایات مختلف کشور و حتی از خارج از افغانستان برای شنیدن این مشاعره در شهر جلال آباد حضور به هم میرسند.

هر سال کمیونی برای نظم بخشیدن به این مشاعره از طرف ریاست اطلاعات فرهنگ و توریسم ولایت ننگرهار ایجاد میگردد و شعرای که علاقه داشته باشند تا اشعار شان را در جریان مشاعره به خوانش بیاورند آن را به کمیون متذکره میسپارند، این کمیون بعد از آن که اشعار را از نقطه نظر این که مطابقت با اصول اخلاق داشته باشد و جوهر شعری در آن موجود باشد آن را تأیید و یا رد مینماید و اشعار تأیید شده اجازه می یابند تا آن را در جریان محفل مشاعره بخوانند.

مشاعره ء گل نارنج اخیر که به تاریخ 17 حمل سال روان در قصر شاهی شهر جلال آباد برگزار شده بود به دلیل مداخله مقامات دولتی مختل شد. این کشمکش زمانی آغاز شد که شاعر جوانی به نام ظاهر صافی مصروف خواندن شعر خود بود که در آن از سیاست های حکومت پاکستان در قبال افغانستان انتقاد شده بود که از طرف گل آغا شیرزی والی ننگرهار از ادامه خواندن آن منع شد، و به گفته زیارمل یکنن از شعرای حاضر در این مشاعره ظاهر صافی توسط گل آغا شیرزی با خشونت از سنتر پائین ساخته شده و با تحدید از خواندن شعر منع شد. که به تعقیب آن تعدادی از شعرا به شکل اعتراض اشعار دست داشته خود را پاره نموده و مشاعره را ترک نمودند. زمان که دیدبان رسانه ها جهت معلوم شدن دلیل این ممانعت به دفتر گل آغا شیرزی مراجعه نمود وی حاضر به مصاحبه و جواب دادن نشد که در قدم بعدی دیدبان رسانه ها به دفتر سخنگوی وزارت امور داخله مراجعه کرد (به خاطر که والیان از نگاه اداری مربوط وزارت داخله میشود) دفتر سخنگوی وزارت داخله به نقل قول از والی ننگرهار چنین اظهار داشت " در اثنای این مشاعره یک نفر شاعر که شعر شان از نظر اخلاق

و پالیسی دولت پیش پا افتاده و قابل شنیدن نبود که به سرودن آن اجازه داده نشد، دیگر در جریان مشاعره کدام واقعه که قابل یاد آوری باشد رخ نداده و مشاعره پر از شور و شغف صورت گرفت".

اما ظاهر صافی این را رد میکند که در شعر وی چیزی خلاف اخلاق ذکر شده باشد، صافی افزود که شعر وی از طرف کمسیون که برای برگزاری این مشاعره ایجاد شده بود نیز مورد تأیید قرار گرفته بود. اما رئیس اطلاعات، فرهنگ و توریسم ولایت ننگرهار محمد هاشم غم شریک ادعا دارد که این شعر توسط کمسیون برگزاری این مشاعره بررسی نشده بود و ظاهر صافی آن را در اثنای خواندن سر به خود از جیب در آورده بود.

در مقابل این ادعائی غم شریک، لعل پاچا آزمون یکی از اعضای کمسیون یاد شده در یک مصاحبه به دیدبان رسانه ها گفت که این شعر از طرف کمسیون مورد تأیید قرار گرفته بود.

عطامحمد هیله مند یک تن از شعرای که در مشاعره متذکره حاضر بود و قرار بود شعر خود را بخواند میگوید که شعر "ظاهر صافی مورد تأییدی کمسیون قرار گرفته بود". هیله مند افزود "این گونه برخورد با ظاهر صافی تخطی آشکار از اصل آزادی اندیشه و بیان که در قانون اساسی افغانستان تضمین شده است، میباشد. رحیم الله سمندر رئیس انجمن آزاد ژورنالیستان افغانستان نیز این عمل مقامات دولتی را خلاف آزادی بیان خوانده و آن را تخطی آشکار از قانون اساسی افغانستان شمرد.

به گفته کسانی که در سال های قبل در چنین مشاعره های اشتراک کرده بودند هرگز چنین اتفاق نه افتاده بود که در جریان مشاعره کسی از طرف مقامات دولتی تحدید شده باشد و یا هم بدون کدام دلیل موجه کسی از خواندن شعرش منع شده باشد.

3. رادیویی صدای حقیقت با مقامات دولتی دچار مشکل شد:

رادیو صدای حقیقت به تاریخ 10 جدی 1384 به کمک مالی و تخنیکی موسسه انترنیوز و نی به نشرات خود آغاز نمود است.

این رادیو در جریان کار خود در اوایل ماه اپریل با والی ولایت سمنگان دچار مشکلاتی شد. شمس الله یکی از خبرنگاران رادیو صدای حقیقت در مورد چگونگی به وجود آمدن این مشکلات میگوید "به تعداد پنج بورس تحصیلی از کشور هندوستان به متعلیمین مکاتب ولایت سمنگان آمده بود اما والی ولایت سمنگان عبدالحق شفق تمام این بورس ها را به خویشاوندان و دوستان شخصی خود توزیع نموده و هیچ کسی را در مورد آن در جریان نگذاشت، به گفته شمس الله زمانی که ما از این موضوع خیر شدیم به اشتراک اعضای شورای ولایتی بحثی را در استدیویی راه اندازی کردیم که در آن از عبدالحق شفق والی ولایت سمنگان نیز دعوت کردیم تا برای جواب دادن به سولات مردم در استدیو حاضر شود، اما والی در این بحث اشتراک نکرده و من را به دفتر خود خواسته و گفت که شما حق ندارید این موضوع را انعکاس بدهید و مردم را بیدار کنید" شمس الله افزود که والی ولایت سمنگان من را تحدید نمود و اضافه کرد که این رادیو را من به ولایت سمنگان آورده ام و پول برای ایجاد آن پرداخته ام و حالا بلای جان خودم شده است".

در مقابل این ادعائی مسئولین رادیو صدای حقیقت، والی ولایت سمنگان عبدالحق شفق موضوع بورس ها را منتفی دانست و گفت که به تعداد 68 بورس تحصیلی که از طرف کشور هندوستان برای زون شمال کشور تخصیص داده شده بود، که این بورس ها بین فارغین صنف دوازده هم ولایات زون شمال در پوهنتون بلخ به تاریخ 25 ماه حوت 1384 از طریق امتحان تحریری به رقابت گذاشته شد اما از ولایت سمنگان کسی موفق نشد تا برنده آن گردد. ودر مورد تحدید کارمندان رادیو گفت "من در ایجاد این رادیو کوشش های زیادی کردم و از همان آغاز علاقه مند به ایجاد و پیش رفت کار آنها بودم و هرگز کاری نخواهم کرد که مزاحمتی باشد در راه فعالیت این رادیو" والی سمنگان افزود "شمس الله ژورنالیست رادیو صدای حقیقت برای من گفت که پالیسی دفتر ما این است که رادیویی آزاد باید با والی مواجه باشد".

اما شمس الله این ادعائی شفق را رد نموده و گفت "من برای والی گفتم که اگر موضوعات ایچنین مهم را رادیویی ما پیگیری نکند رادیوهای دیگری آن را گزارش خواهد داد که در آنصورت طوری تصور خواهد شد که

رادیویی صدای حقیقت وظیفه خود را خوب اجرا نمی کند و این موضوع در حمایت از رادیوی ما از طرف کمک کننده های ما تأثیر خواهد داشت."

دیدبان رسانه ها بلاخره به این نتیجه رسید که به میان آمدن این مشکلات ناشی از سوء تفاهات لفظی میان مسئولین رادیو و والی ولایت سمنگان بود.

زمان که دیدبان رسانه ها این موضوع را با هر دو طرف در میان گذاشت این سوء تفاهات رفع شد و به گفته عبدالحق شفق والی ولایت سمنگان او هیچ مشکلی با رادیو صدای حقیقت ندارد. و همچنان امین الله قیومی مدیر مسئول رادیو صدای حقیقت نیز در یک مصاحبه با دیدبان رسانه ها گفت " بعد از آنکه ما اصل موضوع را فهمیدیم هیچ مشکلی با والی سمنگان نداریم."

برای حل این چنین مشکلات بین مقامات و رسانه ها، و مردم و رسانه ها مراجع رسمی نیز وجود دارد مانند کمسیون بررسی شکایات و رسیدگی به تخلفات رسانه ای و محاکم کشور، اما دیدبان رسانه ها توانست با پیگیری این موضوع سوء تفاهم بین مقامات و رادیو صدای حقیقت را بر طرف سازد.

4. چاپ هفته نامه و طنذار بعد از کشمکش ها با یونس قانونی رئیس شوراملی متوقف شد :

در شماره 82 هفته نامه و طنذار مورخ 1385/1/13 مطلب تحت عنوان (بیست و پنج میلیون دالر اختلاس توسط یونس قانونی) به چاپ رسید که بعد از نشر آن تنش های میان قانونی و مسئولین هفته نامه و طنذار آغاز شد که به گفته یکی از کارمندان این هفته نامه در شماره بعدی مسئولین هفته نامه و طنذار از نشر این مطلب که از کابل پرس و شبکه خبری قسط نقل قول کرده بودند معذرت خواستند، اما بعد از آن شماره دیگری از این هفته نامه چاپ نشد و یونس قانونی در جریان صحبت های شان در یکی از جلسات شورای ملی از مسدود شدن این نشریه از طرف ریاست دولت خبر داد و همچنان فضل الحق فایز یکی از کارمندان هفته نامه و طنذار نیز در این مورد میگوید " نشر هفته نامه و طنذار زمان متوقف شد که مسئولین ریاست دولت به ما گفتند "تا زمانکه کابینه پیشنهادی رئیس جمهور کرزی در پارلمان مورد بحث و تأیید قرار میگیرد شما نشرات نکنید".

اما سخنگوی ریاست دولت محمد کریم رحیمی این موضوع را رد میکند که محدودیتها برای هفته نامه و طنذار از طرف ریاست دولت ایجاد شده باشد. و در پهلوی آن صاحب امتیاز هفته نامه و طنذار سیامک هروی که در عین حال معاون سخنگوی رئیس جمهور نیز میباشد موضوع ایجاد محدودیت ها از طرف ارگان های دولتی را رد میکند و دلیل تاخیر در نشرات شان را مشکلات مالی که دچار آن شده اند می شمارد و میگوید هر زمانکه از نگاه مالی توان چاپ آن را بدست آورند به چاپ آن اقدام خواهند کرد.

در چهار سال اخیر که آزادی بیان و آزادی مطبوعات در کشور به میان آمده اضافه تر از 300 نشریه چاپی به فعالیت آغاز نموده است که تا به حال نشر هفته نامه آفتاب و روزنامه آرمان ملی از طرف دولت ممنوع قرار داده شده بود (هفته نامه آفتاب اکنون در کشور کانادا به چاپ میرسد و روزنامه آرمان ملی که قبلاً چوکات دولت مشغول فعالیت بود اکنون از طرف سکتور خصوصی روزانه از چاپ می برآید).

5. قانون رسانه های همگانی بعد از تعدیلات نشر شد:

قانون رسانه های همگانی در 9 فصل و 42 ماده تصویب و نافذ شد. این قانون به تاسی از حکم ماده سی و چهارم قانون اساسی و رعایت ماده نهم اعلامیه جهانی حقوق بشر، به منظور تنظیم فعالیت رسانه های همگانی و تأمین حق آزادی فکر و بیان وضع شده است. قانون رسانه ها به تاریخ 27 قوس سال 1384 از طرف رئیس جمهور توشیح و به تاریخ 15 جدی 1384 چاپ شده است و در اواسط ماه حوت یا اوایل مارچ سال 2006 از طریق غرفه فروشات جریده رسمی در وزارت عدلیه به دسترس مردم قرار گرفت.

در قانون جدید تغییراتی در محتوا و شکلیات به نظر می‌رسد و بعضی موضوعات اضافه و بعضی هم حذف گردیده است به طور مثال در بند دوم ماده نهم قانون قبلی آمده بود "نشریه های که تیراژ آنها کمتر از 200 شماره باشد به ثبت و راجستر در وزارت اطلاعات و فرهنگ ضرورت ندارد" اما در قانون جدید چنین ماده وجود ندارد، و از واژه ها به طور دقیق تری نسبت به قوانین سابقه استفاده شده است. رحیم الله سمندر رئیس انجمن آزاد ژورنالستان افغانستان در مورد این قانون گفت "قانونی که اخیراً نافذ شده است تأثیر مثبتی در تضمین حق آزادی بیان به ارمغان خواهد آورد زیرا بعد از سه بار تجدید نظر در قانون رسانه ها اکنون افغانستان صاحب یکی از بهترین قوانین در سطح منطقه میباشد، مهمترین چیزی که در این قانون به چشم می‌خورد پیش بینی تعداد زیاد تری از کمیسیون ها نسبت به قوانین قبلی میباشد و آن طوری که در قانون قبلی از دو کمیسیون (کمیسیون نشرات رادیو و تلویزیون و کمیسیون بررسی تخطی از قانون رسانه ها) نام برده شده بود اما در قانون جدید تعداد این کمیسیون ها به پنج رسیده است که از این قرار اند.

شورای عالی رسانه ها.

کمیسیون رسانه های خصوصی و شخصی.

کمیسیون رادیو و تلویزیون ملی افغانستان.

کمیسیون آژانس اطلاعاتی باخترا.

کمیسیون بررسی شکایات و رسیدگی به تخلفات رسانه ای.

معیار های انتخاب اعضای این کمیسیون و صلاحیت های شان نیز در این قانون تشریح شده است.

این قانون در حالی از طرف شورای وزیران تصویب و از طرف رئیس جمهور توشیح و نافذ گردیده است که شورای ملی یا قوه مقننه افغانستان وجود دارد اما تا به حال نه این قانون و نه قوانین دیگر جهت تصویب به این شورای ارائه گردیده است. به گفته سید مخدوم رهین وزیر اطلاعات، فرهنگ و توریسم به زود ترین فرصت این قانون جهت تائیدی به شورای ملی تسلیم خواهد شد.

قابل ذکر است که از چهار سال به این طرف این سومین قانون رسانه های همگانی است که نافذ میشود. اول آن به تاریخ 18 حوت سال 1380 و دومی آن به تاریخ 15 حمل 1383 توشیح و نافذ گردیده بود، تعداد از صاحب نظران در عرصه مطبوعات (احمدضیاء رفعت شاعر و نویسنده، احمد شاه افغانزی رئیس تلویزیون افغان و حامد نوری روزنامه نگار و کارشناس در عرصه رسانه ها) تغییر مکرر قانون رسانه ها را مورد انتقاد قرار داده و آن را موجب بی اعتباری این قانون می‌شمارند، همچنان عالمی بلخی نماینده مردم ولایت بلخ در شورای ملی به تاریخ ششم ماه اپریل در جریان جلسه شورای ملی در این مورد گفت "سید مخدوم رهین قانون رسانه ها را حسب دلخواه خود تغییر داده و تبدیل میکند". اما وزیر اطلاعات، فرهنگ و توریسم سید مخدوم رهین تغییر چند باره قانون رسانه ها را نشان دهنده انکشاف سریع رسانه ها در افغانستان دانسته می‌گوید که ضرورت های جدید ما را وادار به آن می‌سازد تا به قانون رسانه ها توجه بیشتر بکنیم و در صورت ضرورت در آن تغییرات مثبت بیآوریم. قابل یاد آور است که به اساس قانون اساسی افغانستان تمام قوانین باید برای تائید به شورای ملی

6. کمیسیون طرح ریزی ستراتیژی دراز مدت برای رسانه های افغانستان ایجاد

شد:

نشست کمیسیون رسانه ها، معلومات و فن آوری آن برای افغانستان در شهر پاریس مرکز کشور فرانسه برگزار شد. در این نشست که از تاریخ 9 مارچ الی 18 مارچ 2006 میلادی (18 الی 27 حمل 1384) در شهر پاریس برگزار شده بود 15 تن از روزنامه نگاران و شخصیت های فعال در عرصه رسانه های افغانستان و تعدادی از کارشناسان بین المللی اشتراک کرده بودند، این نشست به همکاری سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد UNESCO و کمک مالی کشور جاپان برای ساختن پالیسی و ستراتیژی مطبوعاتی درازمدت برای افغانستان تدویر یافته بود. رحیم الله سمندر رئیس انجمن آزاد ژورنالستان افغانستان که از جمله اشتراک کننده گان این کنفرانس بود در مورد گفت "اعضای این کمیسیون که چندین ماه قبل به پیشنهاد وزیر اطلاعات، فرهنگ و توریسم و وزیر خارجه و تائیدی رئیس جمهور تعیین گردیده بودند در جریان نشست های خود چالش های مطبوعات، مشکلات در راه به دست آوردن معلومات، سهم گرفتن زنان در مطبوعات، وضعیت رادیو ها - تلویزیون ها - نشرات چاپی، ضرورت های مطبوعات و اولویت های آن و دیگر موضوعات را به بحث گرفتند "سمندر افزود" در جریان این نشست ها به اتفاق آراء داکتر موسی معروفی به صفت رئیس این کمیسیون، شفیقه حبیبی به حیث معاون آن امین طرزی، داکتر ظاهر صدیق و من سمندر به حیث سرکران آن تعیین شدیم" به گفته سمندر این کمیسیون برای 4 ماه آینده هر هفته روز های یکشنبه ساعت چهار بعد از ظهر نشست های خود را در کابل ادامه خواهد داد و در اخیر گزارش تفصیلی که شامل مشکلات و ضرورت های موجوده رسانه ها

و ارائه نظریات و پیشنهادات جهت تعیین ستراتیژی دراز مدت رسانه های افغانستان به مقام ریاست جمهوری سپرده میشود .

طوری به نظر میرسد که حاصل کار این کمیسیون به نفع رسانه ها تمام خواهد بود زیرا بعد از ختم کار این کمیسیون حد اقل احصائیه مشکلات و ضروریات رسانه های افغانستان که از طرف گروه کاری متخصص تهیه شده باشد در دست خواهد بود و راه های حل پیشنهاد شده نیز وجود خواهد داشت.

7. برای اولین بار روزنامهء به نام بریننا در ولایت خوست از چاپ برآمد:

این روزنامه از 17 ماه فیبروری سال 2006 در هزار نسخه و چهار صفحه چاپ میشود و بر علاوه اخبار محلی ملی و بین المللی ، این روزنامه مطالب سپورتی ادبی و اعلانات تجارتي را نیز در صفحات خود میگذراند و همچنان مقالات که از طرف خواننده های این مجله برایشان فرستاده میشود را نیز نشر میکنند، حاجی میر علی مدیر مسئول این روز نامه به دیده بان رسانه ها گفت " قبلاً در ولایت خوست جراید و مجلات چاپ میشد اما روزنامهء نبود و ما با احساس این ضرورت دست به این کار زدیم " حاجی میر علی افزود " من با سرمایه گزاری شخصی کوشش میکنم تا با راه اندازی این روزنامه فرهنگ مطالعه را در بین باشندگان ولایت خود رایج سازم " در حال حاضر این روز نامه در شهر خوست و چند ولسوالی که به این شهر نزدیک است توزیع میشود به گفتهء مدیر مسئول این روزنامه آنها در آینده های نزدیک تصمیم دارند در تمام ولسوالی های ولایت خوست و حتی به ولایات همجوار آن نیز این روزنامه را بفرستند. در مورد محتویات این روزنامه شاعر و نویسنده ء افغان نورشاه نورانی که در ولایت خوست بود و باش دارد میگوید" بر علاوه آنکه این روزنامه مردم را از رویداد های روز باخبر میسازد و موضوعات تفریحی اش مردم را سرگرم میسازد، و باشندگان این ولایت را به خرید روزنامه ، مجله و کتاب عادت میدهد" به گفته نورانی در حال حاضر اکثر نشریات در این ولایت رایگان توزیع میگردد. قابل ذکر است که از 10 جریده و مجله در که در چهار سال اخیر " که تعداد رسانه ها در کشور زیاد شده است" ایجاد شده بود صرف روزنامهء بریننا ، هفتهء نامه اسلام غر، ماهنامهء ریاست امور زنان و دو ماهنامهء تورغر به وقت و زمانش چاپ میشود.

به گفتهء وزیر اطلاعات ، فرهنگ و توریسم سید مخدوم رهین در حال حاضر در افغانستان اضافه تر از 300 رسانه چاپی مصروف فعالیت استند.

خواننده های محترم میتوانند نظریات و پیشنهادات خود را در مورد این خبرنامه و همچنان هر نوع مشکلات که خبرنگاران و رسانه ها با آن مواجه میشوند را به آدرس های ذیل با ما در جریان بگذارند. ما با پیگیری آن بتوانیم کاری برای دور کردن آن مشکلات کرده باشیم.

عزیزا... حبیبی

تحلیل گر و مسئول دیدبان رسانه ها

نی - حمایت کننده رسانه های آزاد در افغانستان

azizullah@nai.org.af

شماره موبایل +9370293970

جاوید احمد

محقق رسانه ها

jawid.ahmad@nai.org.af

برای به دست آوردن کاپی های برقی این گزارش به آدرس ذیل مراجعه فرمائید.

www.nai.blogfa.com

یادآوری:

- 1- به خاطر حفظ محرمانیت و ملاحظات امنیتی که در برابر گزارش دهنده راجع به گزارش های تهدید و تخویف وجود دارد، برای نی ممکن نبود تا جهت اثبات رویدادها مساعی بیشتر تحقیقاتی را انجام دهد.
- 2- این خبرنامه به کمک بخش ابتکارات دوره انتقالی دفتر انکشاف بین المللی ایالات متحده آمریکا، تحت شرایط اعانه شماره HAD-G-00-02-00066-00 و تحت پروژه کمکی شماره ASIE/2005/16775/106772 اتحادیه اروپا تهیه گردیده است.
- 4- نظریات ارائه شده در این گزارش مربوط به مؤلف آن بوده و لزوماً منعکس کننده نظریات دفتر انکشاف بین المللی ایالات متحده آمریکا و کمیسیون اروپا نمی باشد.
- 3- هیچیک از مواد متذکره در این گزارش بدون اجازه نی نباید دوباره به چاپ برسد.